EDITAL N. 006/2023 - IEP/HA (PÓS-GRADUAÇÃO)

Conselho de Pós-graduação (CPG)

Instituto de Ensino e Pesquisa (IEP)

Hospital de Amor (HA)

O Conselho de Pós-Graduação (CPG) do Instituto de Ensino e Pesquisa (IEP) do Hospital

de Câncer de Barretos (HCB) – Hospital de Amor, torna público que, a partir das 8 horas

(horário de Brasília) de 03 de abril de 2023 até às 23h59min de 05 de maio de 2023

estarão abertas as inscrições para o exame de seleção de candidato a ALUNO REGULAR

para MESTRADO ACADÊMICO do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM

ONCOLOGIA, em fluxo contínuo para o ano de 2023.

1. INFORMAÇÕES GERAIS E TEMA:

Encontra-se aberto edital para contratação de 1 (uma) vaga com bolsa de mestrado no âmbito

do projeto PRONON: Abordagens móveis e de tecnologia para prevenção primária e secundária

de câncer: Desenvolvimento de uma Unidade de Fotografia para rastreio e prevenção primária

e secundária de câncer de pele e impacto sobre a incidência e prevalência de melanoma na

cidade de Barretos-SP - Brasil, sob a coordenação do Prof. Dr. Vinicius de Lima Vazquez. Através

deste estudo, pretende-se desenvolver uma cabine de autoatendimento com vídeos educativos,

exibição de imagens da pele com lentes ultravioleta evidenciando as lesões solares e auto

fotografia para envio de imagens por equipe especializada, com diagnóstico clínico e tratamento

quando necessário. Após o desenvolvimento, a cabine será utilizada por um período de 10

meses. Paralelo a isso, será feito treinamento de identificação de lesões suspeitas de câncer de

pele com ênfase nos melanomas, para profissionais de saúde do atendimento básico e para

profissionais da estética como cabelereiros, podólogos, tatuadores e outros afins. Todos os

casos identificados como suspeitos tanto por pessoas treinadas como pela cabine de

autoatendimento serão atendidos pela equipe especializada do Hospital de Câncer de Barretos,

diagnosticados e tratados conforme a melhor prática vigente. Ao término do período será feita

análise descritiva e de associação dos tumores diagnosticados com suas características

demográficas, clínicas e histopatológicas e o tipo de intervenção que resultou no diagnóstico

(tipo de profissional, autoatendimento), tempo entre a suspeita e o tratamento. Também será

avaliado o custo efetividade para o diagnóstico, além de associação com as tendências

temporais de incidência e prevalência e, estadiamento do banco de dados de câncer de base

populacional de Barretos, tema que será assumido pelo aluno de mestrado selecionado através

deste edital.

2. DADOS DO EDITAL E CRONOGRAMA

Vaga: 01 (uma) Vaga com Bolsa Institucional (IEP/

Pronon)

Valor da bolsa: R$ 2.100,00 (valor líquido)

Período de inscrição: De 03/04/2023 a 05/05/2023

Entrevistas: De 15/05/2023 a 19/05/2023

Resultado: 26/05/2023

Período de matrícula: De 29/05/2023 a 02/06/2023

Período de vigência da bolsa: 24 meses (2 anos)

Contato prévio com orientador para

desenvolvimento e escrita do projeto

Através do endereço de e-mail

viniciusvazquez@gmail.com

Inscrição: Através do endereço eletrônico: "bancas"

bancas@hcancerbarretos.com.br

3. DO CANDIDATO:

- O candidato deve possuir graduação de preferência na área de exatas;

- O candidato deverá elaborar, escrever, planejar e executar seu projeto, na temática de análise

de custo-efetividade para o diagnóstico do câncer de pele (Para escrita do projeto e

treinamentos sobre o tema, o aluno deverá entrar em contato com o orientador através do

endereço de e-mail viniciusvazquez@gmail.com antes de sua inscrição para a vaga);

4. DA INSCRIÇÃO:

4.1 Este programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde com área de concentração

em Oncologia não cobrará taxa de inscrição, matrícula ou mensalidade, tratando-se

de um curso gratuito;

4.2 Aos candidatos de nacionalidade estrangeira cuja língua materna não seja a língua

portuguesa, residentes no Brasil, é necessária a apresentação do Certificado de

Proficiência em Língua Portuguesa (Celpe-Bras) obtido nos últimos 3 (três) anos;

Pontuação Mínima: 2 (dois), classificado no nível Intermediário.

4.3 Os candidatos interessados devem encaminhar a documentação até às 23h59min do

dia 22/06/2023 para o endereço eletrônico (bancas@hcancerbarretos.com.br) e

receberá a resposta da regularidade de sua inscrição por e-mail em até 2 (dois) dias

úteis a partir da data de envio da documentação assim como a informação sobre a

data e horário da entrevista.

mailto:viniciusvazquez@gmail.com
mailto:bancas@hcancerbarretos.com.br
mailto:viniciusvazquez@gmail.com

4.4 O candidato receberá a resposta da regularidade de sua inscrição por e-mail em até

2 (dois) dias úteis a partir da data de envio da documentação;

4.5 Participarão da seleção somente os candidatos cuja inscrição for deferida pelo

Conselho de Pós-graduação e a ausência de quaisquer documentos solicitados neste

edital implicará na desclassificação imediata do candidato;

4.6 A inscrição do candidato à vaga no Curso de Pós-Graduação será efetuada mediante

a apresentação de cópia dos seguintes documentos:

a) Cópia de registro geral de identidade (RG) e/ ou registro nacional de estrangeiro

(RNE);

b) Cópia do cadastro de pessoa física (CPF);

c) Cópia de certidão de nascimento ou casamento;

d) Cópia do título de eleitor;

e) Cópia dos comprovantes de votação da última eleição ou certidão de quitação

eleitoral;

f) Cópia de documento militar que comprove estar em dia com as obrigações

militares para os participantes do sexo masculino;

g) Cópia do Histórico Escolar da Graduação;

h) Cópia do Diploma da Graduação;

i) Arquivo do currículo Lattes atualizado (nos últimos 3 meses);

j) Para estrangeiro, apresentar cópia do atestado de proficiência da língua

portuguesa (Celpe-Bras) com pontuação Mínima: 2 (dois), classificado no nível

Intermediário;

k) Arquivo (formato word/editável) do projeto de pesquisa de acordo com um dos

temas citados no item 1 deste Edital;

l) Para candidatos (provenientes de outras instituições), será necessário

apresentar cópia simples do atestado de aprovação em exame de proficiência

em língua inglesa em algum dos seguintes programas abaixo:

• TEAP (Test of English for Academic and Professional purposes), obtidos nos

últimos 3 (três) anos. Classificação: B2, equivalente uma faixa de pontuação

compreendida entre setenta a oitenta pontos para Mestrado e Doutorado;

Obs.: Os arquivos devem ser escaneados em arquivos separados e identificados. Fotos

elaboradas por dispositivos móveis não serão aceitas, exceto quando utilizado algum

aplicativo de scanner digital.

5. EXAME DE SELEÇÃO:

5.1 Os candidatos inscritos receberão por e-mail pela secretaria as informações sobre

como ocorrerá o processo seletivo, incluindo data e horário, com pelo menos 10

(dez) dias úteis antecedentes.

5.2 Os candidatos inscritos serão selecionados pela Comissão de Pós-Graduação,

cumprindo as etapas descritas abaixo:

a) Análise da documentação apresentada;

b) Análise do currículo Lattes;

c) Apresentação do Projeto de pesquisa em 10 (dez) minutos;

d) Entrevista;

e) Prova específica.

5.3 Prova específica: será fornecido ao candidato um artigo em inglês sobre a linha de

pesquisa pleiteada. O candidato terá 4 (quatro) horas para ler o artigo e preparar

uma apresentação oral sobre o mesmo com duração de 10 (dez) minutos, utilizando

recursos multimídia.

5.4 Para a classificação do candidato a banca avaliadora atribuirá notas de 0 (zero) a 10

(dez), de acordo com os seguintes critérios:

a) Avaliação do candidato: Currículo lattes; histórico acadêmico; clareza da

apresentação; familiaridade com o tema; e apresentação do artigo científico em

mídia, com duração de 10 (dez) minutos – desempenho do candidato; (peso:

75%).

b) Apresentação do Projeto (escrito): relevância científica; execução factível e

inovação; (peso: 25%).

6 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:

O resultado do processo seletivo será divulgado via e-mail e estará disponível no

endereço eletrônico https://www.hospitaldeamor.com.br para consulta no dia

14/08/2023. Esclarecimentos e informações adicionais acerca deste Edital poderão

ser obtidos pelo endereço eletrônico viniciusvazquez@gmail.com

7 MATRÍCULA:

7.1 Forma presencial: Os documentos originais listados abaixo deverão ser

apresentados para efetivação da matrícula em data e hora combinadas com a

secretaria. Contato para agendamento da matrícula deve ser feito pelo endereço

eletrônico (supervisor.pos@hospitaldeamor.com.br). A documentação será

digitalizada e devolvida no mesmo momento.

7.2 Forma remota: As cópias autenticadas dos mesmos documentos listados deverão

ser encaminhadas pelo correio para o endereço abaixo. As folhas não devem conter

grampos, rasuras ou estarem encadernadas, apenas soltas e organizadas dentro de

um envelope ou plástico. A secretaria confirmará por e-mail em até 2 (dois) dias

úteis, a contar a partir da data de recebimento, sobre o recebimento e conferência

da documentação.

Documentos originais ou autenticados:

a) Registro geral de identidade (RG) e/ou registro nacional de estrangeiro (RNE);

b) Cadastro de pessoa física (CPF), caso não conste já no RG;

c) Certidão de nascimento ou casamento;

d) Histórico Escolar da Graduação;

e) Diploma da Graduação;

Documentos que podem ser digitalizados e encaminhados por e-mail

(supervisor.pos@hospitaldeamor.com.br) ou fisicamente por cópias simples:

Aos cuidados do setor de Pós-graduação

Instituto de Ensino e Pesquisa - IEP

Hospital de Amor

Rua Antenor Duarte Vilela, 1331, B. Dr. Paulo Prata

CEP: 14.784-400, Barretos, SP.

mailto:viniciusvazquez@gmail.com

a) Cópia simples do cartão SUS ou número gerado online (arquivo em PDF);

b) Cópia simples da carteira de vacinação atualizada com doses de hepatite B e tétano;

c) Arquivo original em PDF ou cópia simples da apólice de seguro contra acidentes

pessoais, realizado em qualquer agência bancária, casa de crédito ou via internet, com

a mesma vigência do curso;

d) Cópia simples de comprovante de moradia (dos últimos 3 meses);

e) Termo de confidencialidade (o documento será disponibilizado no ato da matrícula);

f) 1 foto, tamanho 3x4 (física ou arquivo digital) para confecção do crachá de

identificação;

Esclarecimentos e informações adicionais acerca deste Edital poderão ser obtidos pelo

endereço eletrônico (supervisor.pos@hospitaldeamor.com.br)

  Barretos, 14 de março de 2023.

____________________________
Prof. Dr. Vinicius de Lima Vazquez

Coordenador do Projeto
Instituto de Ensino e Pesquisa – IEP

Fundação Pio XII - Hospital de Câncer de Barretos

mailto:supervisor.pos@hospitaldeamor.com.br